Pérouse, 16 avril 1235.

Episcopo Petragoricensi, et abbatibus de Moroillis et de Vadacio mandat quatenus, cum decanus Pictavensis et thesaurarius Turonensis, votis eligentium in duas partes divisus, in episcopum Pictavensem electi fuissent, illius electionis negotium instruat et instructum ad Sedem Apostolicam remittant. — (REG. 18, f. 14 v°; ann. IX, c. 22; — MOREAU 1190, f. 274.)

« .. episcopo Petragoricensi, .. de Moroill[is], Cisterciensis, et .. de Vadacio, sancti Augustini ordinum, Pictavensis et Cenomanensis diocesium, [abbatibus]. Pastoris solacio Pictavensi ecclesia destituta, cum .. decanus ecclesie Pictavensis et .. Turonensis thesaurarius, canonicus ejusdem ecclesie, divisus in duas partes votis canoni-

corum ipsius, electi fuerint ad eandem, nos dilectis filiis Johanni, subdiacono nostro, preposito et Oddoni, archidiacono Cenomanen[sibus], ecclesie predictae canonico, qui pro electione .. thesaurarii, et .. subdecano et Gaufrido de Mauriaco, canonico Pictaven[sibus], qui pro electione sui decani ad nostram presentiam accesserunt, audientiam prebuimus liberam et benignam; et, auditis que hinc inde proponere voluerunt, electionem decani, longe a minori parte medietatis capituli celebratam, effectum decrevimus aliquem non habere, cum nec illi qui pro eadem electione venerant, nec decanus insistere vellent eidem: quinimmo ex parte ipsius fuit suppliciter postulatum ut de alio provideremus ecclesie supradicte. Porro, cum pars altera thesaurarii electionem, utpote a multo majori parte totius capituli factam de ipso, instanter peteret confirmari, [...] subdecanus et Gaufridus de Mariet, ipsius ecclesie canonici, licet pro aliis, qui secum decanum elegerant, mandatum ad hoc sufficiens non haberent, se tamen confirmationi petite suo nomine opponentes, tam per se ipsos quam per magistrum Petrum, procuratorem suum, datum ad id prosequendum, excipiendo contra personam thesaurarii objecerunt quod idem, patiens in litteratura defectum, plura beneficia curam animarum habentia, contra constitutionem generalis concilii, sine dispensatione apostolica retinere presumit, in vestibus et multis aliis que clericali honestati non conveniunt, excedendo. Proposuerunt preterea pro confederationes quasdam et tractatus illicitos, intervenientibus quoque machinationibus diversis et variis, prece, muneribus, promissionibus, minis et terroribus, ad electionem ejusdem fuisse processum, licet extiterit antea ne quid contra formam juris fieret, appellatum. Multi etiam de parte thesaurarii, interrogati si eum novissent, quem in scrutinio nominaverant, responderunt quod ipsum non noverant, sed necesse haberent id facere, quoniam eorum domini hoc volebant. Quocirca, de procuratorum utriusque partis assensu, mandamus quatenus, convenientes in competenti loco diocesis Pictavensis, civitati Pictavensi propinquo, vocatis qui fuerint evocandi, de studiis eligentium et meritis electionis de thesaurario celebrate, ac idoneitate persone nec non de objectis cognita veritate, negotium ad nos remittatis sufficienter instructum, injungentes electo ut personaliter, aliis vero qui se duxerint opponendos, ut per se vel procuratorem idoneum, infra certum terminum prefigendum a vobis, nostro se conspectui representent, quod canonicum fuerit, actore Domino, recepturi. Quod si non omnes etc., duo vestrum etc. Dat. Perusii, XVI kalendas maii, anno nono. »

2511

Perouse, 13 avril 1235.

Universis archiepiscopis, episcopis et aliis prelatiis mandat quatenus universos crucesignatos et alios qui susceperint signum crucis, quilibet ipsorum in sua diocesi et parochia, protegant ab inquietationibus iniquorum. — (Res. 18, f. 15 r^o; ann. IX, c. 23; — MOREAU 1190, f. 261; *ibid.* f. 276; — PORTHAUST 9878, *omisso initio.*)

« *Archiepiscopis et episcopis et aliis ecclesiarum prelatiis ad quos littere iste pervenerint.* Pravorum molestiis eum —. Hinc est quod nos personas et bona crucesignatorum, ex quo crucem assumpserint, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus, statuentes ut, donec de ipsorum obitu vel reditu certissime cognoscatur, integra et quieta maneant, nec non sub archiepiscoporum, episcoporum et aliorum prelatorum Ecclesie Dei defensione consistant. Verum, quia nonnulli, timorem Dei ante oculos non habentes, crucesignatorum ipsorum bona per violentiam rapere et personas eorum injuriis afflicere non verentur, et indignum est ipsorum pium et sanctum propositum aliorum presumptionibus impediri, universitati vestre mandamus quatenus universos crucesignatos et alios qui susceperint signum crucis, quilibet vestrum in sua diocesi et parochia protegentes ab inquietationibus iniquorum, non permittatis crucesignatos eosdem ab aliquibus contra protectionis et constitutionis nostre tenorem indebite molestari, molestatores hujusmodi etc. Ceterum si qui crucesignatorum ad prestandas usuras juramento teneantur astricti, aut si quisquam creditorum eos ad solutionem coegerit usurarum, creditores ipsos ut remittant eis prestitum juramentum et ab usurarum exactione desistant ac restituant sic extorta, censura simili compellatis, Judeos ad remittendum usuras per subtractionem communionis fidelium nichilominus compellentes. Hii vero qui Judeis debita solvere nequeunt in presenti, usque quo de ipsorum obitu vel reditu certissime cognoscatur, usurarum incommoda non incurrant, compulsus Judeis proventus pignorum quos interim ipsi percipient, in sortem, deductis expensis necessariis, computare. Ad hec, quia crucesignati non solum suam salutem prosequi, sed pro Christianorum omnium noscuntur commodo laborare, nos, quietem eorum, quantum cum Deo possumus, procurantes, volumus et mandamus ut eosdem ad iudices extraordinarios, seu etiam a Sede Apostolica delegatos, in causam trahi nullatenus permittatis, quando in coram ordinariis vel diocesanis suis parati fuerint de se conquerentibus iustitiam exhibere. Dat. Perusii, idibus aprilis, anno nono. »

GRÉGOIRE IX, t. II.

2512

Perouse, 13 avril 1235.

Regem Francie regnet et hortatur quatenus. — Non quatuordecim ex crucesignatis ob debita quibus tenebantur creditoribus suis obligati, a pio preposito crederentur retardari, — per regnum Francie faciat inhiberi ne crucesignati, usque ad triennium a tempore generalis passagei a Romana Ecclesia statuerentur, ad solutionem debitorum a suis creditoribus compellantur. — (Res. 18, f. 15 v^o; ann. IX, c. 21; — MOREAU 1190, f. 278.)

« .. *illustri regi Francie.* Eis qui signo —. Dat. ut supra. »

2513. — In eundem modum scriptum est .. *regi Navarre et comiti Campanie;*

2511. — *Lanceis baronibus et aliis nobilibus regni Francie;*

2515. — *Nobili mulieri .. comitisse Flandrie;*

2516. — *Nobili viro Philippo Montis Fortis;*

2517. — *Nobili viro Arnalrico, comiti Montis Fortis.*

2518

Perouse, 13 avril 1235.

Archiepiscopo Viennensi, apostolico legato, mandat quatenus nobilem virum Adhemarum de Pictavia, Valentini ecclesiam et quasdam alias molestantem, ab eorum persecutione compescat. — (Res. 18, f. 15 v^o; ann. IX, c. 25; — MOREAU 1190, f. 247.)

« .. *archiepiscopo Viennensi, Apostolice Sedis legato.* Malitie tyrannorum, quibus —. Fratemitatem tuam rogamus et hortamur, attente precipiendo mandantes quatenus, in necessitatibus ecclesie Valentin[en]se te studens reddere favorabilem et benignum, ipsam a molestiis nobilis viri Aldemar[i] de Pictavia, qui, quorundam odientium pacem et hostium Ecclesie generalis auxilio et favore suffultus, illam immaniter persequitur et affligit, efficaci potentia tuaris, curam et studium habiturus ut idem A., ab ejusdem ecclesie ac dilecti filii .. electi Valentini solita persecutione desistens, eisdem de dampnis et irrogatis injuriis satisfaciat, ut tenetur; vel, si adversus ipsos aliquid juris habere se credit, coram te recipiat et exhibeat iustitie complementum. Si vero, seductus impetu voluntatis, hoc fortassis efficere recusabit, tu ipsum a molestiis memoratis per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, cognita veritate, compescas, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, ut, si forte ipse, qui claves Ecclesie contempnere dicitur, vel sic noluerit quod est equitatis efficere, saltem, duriori tactus aculeo, festinet a perversitatis operibus resilire.

Ceterum, cum per eundem A., sicut accepimus. Aniciensis, Vivariensis, Diensis et Romanensis ecclesie multotiens multis molestiis sint afflicte, volumus et mandamus ut ipsarum prelatos, quod eidem electo oportunitate consilium et auxilium largiantur, sicut diligentius poteris, exhorteris; mandatum nostrum taliter impleturus ut, preter retributionis eterne premium, quod, zelando ecclesiasticam libertatem, consequi, Christo favente, poteris, a Sede Apostolica favorem habere precipuum merearis. Dat. ut supra. »

2519

Pérouse, 17 avril 1235.

Cum Petro [Karloto], filio Philippi-Augusti, regis Francorum, et solute, dispensat super eo quod, non obstante defectu natalium, dispensatione speciali non obtemperans, thesaurariam in ecclesiis Beati Martini Turonensis et Sancti Frambaldi Silvanectensis, nec non et Sancti Fursei Peronensis custodiam assecutus erat. — (REG. 18, f. 15 v°; ann. IX, c. 26; — cf. supra, n. 2487 et 2510.)

« P., thesaurario Sancti Martini Turonensis. Tua nobis humilis et devota confessio declaravit quod, cum jam dudum Sedes Apostolica, pia mater, bonitatem indolis tue sua dulcedine prosecuta, tecum solita clementia dispensasset ut, non obstante natalium defectu quem patiebaris, pro eo quod inclite recordationis Philippus, rex Francorum, dum viveret uxor ejus legitima, te de matre tua soluta suscepit, libere posses assumi ab beneficio prebendale, tu, dispensatione alia non obtemperans, in ecclesiis Beati Martini Turonensis et Sancti Frambaldi Silvanectensis thesaurariam, ac Sancti Fursei Peronensis custodiam, non habentes curam animarum annexam, fuisti postmodum assecutus. Quare, fame ac conscientie tue metuens, suppliciter postulasti ut tibi super hoc pie prospicere dignaremur. Ut igitur de virtute in virtutem, sicut de gratia in gratiam, proveharis, nos, circa personam tuam, cum qua super predicto defectu dispensavimus, ut ad honores et dignitates valeas promoveri, continuando benignitatis affectum, tibi que pro hiis injungi penitentiam faciendo, super hoc etiam tecum duximus dispensandum, misericorditer remittentes quod exinde contraxisti. Nulli ergo —. Si quis autem etc. Dat. Perusii, XV kalendas maii, anno nono. »

2520

Pérouse, 19 avril 1235.

Universis praelatis et clericis civitatis et diocesis Medio-

lanensis gratias agit quod ecclesie Mediolanensi, debitis gravatae, subsidium impenderint; eis significat se relaxare interdicti sententiam quam contra ipsos episcopos Cumanos protulerat. — (REG. 18, f. 15 v°; ann. IX, c. 27.)

« Universis praelatis et clericis civitatis et diocesis Mediolanensis. Gratum gerimus et acceptum quod, sicut littere venerabilis fratris nostri .. archiepiscopi Mediolanensis nobis exhibite continebant, vos, compatiens Mediolanensi ecclesie, matri vestre, gravi depresso sarcina debitorum, pro ipsorum relevatione, ad mandatum nostrum, congruum ei subsidium impendistis. Et licet venerabilis frater noster .. Cumanus episcopus, pro denegato subsidio dicte ecclesie, auctoritate nostra vos supposuerit sententie interdicti, quia tamen, de appellatione confisi quam ab episcopo interposuistis eodem, interdictum positum non servastis, nobis idem archiepiscopus humiliter supplicavit ut providere super hoc salubriter dignaremur. Nos igitur, interdictum hujusmodi relaxantes, circa eos qui ob premissam appellationem divina post ipsum interdictum officia celebraverunt, si quam irregularitatis notam propter hoc forsitan incurrerunt, ad cautelam, de nostre potestatis plenitudine, dispensamus. Dat. Perusii, XIII kalendas maii, anno nono. »

2521

Pérouse, 20 avril 1235.

Alfonsum, filium [Jacobi], regis Aragonum, et reginae Alionorae, filiae regis Castellae, a qua Alionora dictus rex, pro eo quod ipsam in gradu prohibito consanguinitatis attingebat, per episcopum Sabinensem separatus fuerat, legitimat, et cum eo ut, non obstante tali defectu, haberetur legitimus, dispensat. — (REG. 18, f. 16 r°; ann. IX, c. 28; — MOREAU 1190, f. 249; cf. *ibid.*, f. 246; — POTTRAST 9883, *falso initio.*)

« Illustri viro Alfonso, nato karissimi in Christo filii nostri .. Aragonum regis illustris. Virtutum omnium conditor —. Dat. Perusii, XII kalendas maii, anno nono. »

2522

Pérouse, 19 avril 1235.

Leodiensi, Monasteriensi et Osnaburgensi episcopis mandat quatenus electo Trajectensi, qui ab archiepiscopo Coloniensi excommunicato consecrari non possit, munus consecrationis impendant. — (REG. 18, f. 16 r°; ann. IX, c. 29; — RODENBERG 637.)

« .. Leodiensi, .. Monasteriensi et .. Osnaburgensi epis-

copis, de fruganeis ecclesie Coloniensis. Indulte nobis a —. Dat. Perusii, XIII kalendas maii, anno nono. »

2523

Pérouse, 21 avril 1235.

Decano et capitulo Bituricensibus, — non obstante quod in electione quam de magistro Alberico (Cornuto), decano Sancti Martini Turonensis, in Bituricensi archiepiscopum celebraverant, ipsi papae per magistros Gerardum, Sanctium et Stephanum, Bituricensis canonicos, praesentata, formam generalis concilii non servaverant, quare ipsa electio fuerat cassata, — concedit ut, licet qui contra formam ejusdem concilii attentant eligere, sint ea vice eligendi potestate privandi, personam idoneam in Bituricensis ecclesiae pastorem eligere possint. — (REG. 18, f. 16 r^o; ann. IX, c. 30.)

« .. decano et capitulo Bituricensibus. Presentatam nobis electionem —. Dat. Perusii, XI kalendas maii, anno nono. »

2524

Pérouse, 4 avril 1235.

Praeposito Sancti Johannis, nec non et decano et scholastico Sanctae Mariae Halberstatensis mandatum quatenus Engelbertum, quondam Osnaburgensem electum, — qui, licet ipsi de speciali gratia Sedis Apostolicae in diversis ecclesiis in praebendali officio esset provisor et canonicatum obtineret in eisdem, stallum tamen in choro et vocem in capitulo nondum in ipsis potuerat obtinere, — faciant ad praedicta, in jandictis ecclesiis, in omnibus tanquam nunc ex aliis recipi. — (REG. 18, f. 16 r^o; ann. IX, c. 31.)

« .. praeposito Sancti Johannis, .. decano et .. scholastico Sanctae Mariae Halberstatens[is]. Dilectus filius E. —. Dat. Perusii, II nonas aprilis, pontificatus nostri anno nono. »

2525

Pérouse, 24 avril 1235.

Monasterium monialium Sancti Pauli Spoletanum tunc dum suscipit, omniaque ejus bona, quorum aliquot nominatim exhibet, jura ac privilegia confirmat; una libra cereae annuatim Camerae Apostolicae ad indicium hujus libertatis persolvenda. — (REG. 18, f. 16 v^o; ann. IX, c. 32; — PORTHAST 9888.)

« .. abbatisse monasterii Sancti Pauli Spoletani, ejusque sororibus tam presentibus quam futuris regularem vitam professis, in perpetuum. Religiosam vitam eligenti-

bus —. Dat. Perusii, pec manum fratris Josephi, conditoris Florentis, notarii domni Gregorii pape VIII, VIII kalendas maii, in dictione VIII, Incarnationis Dominice anno M^oCC^oXXXV, pontificatus vero ejusdem domni Gregorii anno nono. »

2526

Pérouse, 26 avril 1235.

Hugoni, abbati monasterii Sancti Audoeni Rothomagensis, conquerenti quod talis in eodem monasterio erat consuetudo, — cum ipse abbas et conventus ejusdem monasterii aliquem in monachum admittere vel ad aliquam dignitatem dioeceseo episcopo praesentare deberent, seu quascunque litteras conventus sigillo signare, seu aliquid aliud in eodem monasterio esset agendum, in quo ipsius abbatis et conventus requirebatur assensus, — minoris partis conventus contradictio, etiam non rationalis, praevaleat debet, indulget ut quod cum majoris et sanioris partis conventus assensu circa ejusdem monasterii negotia viderit ordinandum, praevaleat debeat, non obstante contradictione paucorum, nisi ab eis coram ipso aliquid rationale objectum, et, si necessitas id exegerit, coram iudice competenti probatum fuerit. — (REG. 18, f. 16 v^o; ann. IX, c. 33.)

« Hugoni, abbati monasterii Sancti Audoeni Rothomagensis, ordinis sancti Benedicti. Ex parte tua —. Dat. Perusii, VI kalendas maii, anno nono. »

2527

Pérouse, 24 avril 1235.

Electo Terraconensi scribit se statuere ut ipse electus et omnes praelati, religiosi et laici regni Aragonum et regionis circumpositae cum Jacobo, rege Aragonum, pacem jurent. — (REG. 18, f. 16 v^o; ann. IX, c. 34; — MOREAU 1190, f. 252.)

« .. electo Terraconensi. Illius regis pacifici —. Sane ad nostram noveris audientiam pervenisse quod in regno Aragonum et circumposita regione usque adeo multiplicata est iniquitas superborum, qui — pacem turbant et — bona tam ecclesiastica quam mundana diripiunt et predantur, quod, nisi eis fuerit obviatum, cum ipsorum superbia semper ascendat, irreparabile terre praedictae imminet detrimentum. Volentes igitur huic pesti mortiferae occurrere antidoto salutari, taliter duximus statuendum ut tu et suffraganei tui, nec non abbates, archidiaconi, et alii prelati ac viri religiosi, principes, milites et populus universus terre praedictae pacem cum karissimum in Christo filio nostro J. illustri rege Aragonum, antea a nostra jurata, et, quod

eam tenebitis, manutenebitis et sequemini, ac rationabiles constitutiones factas pro ipsa observabitis firmiter sine fraude, renovaturi de quinquennio in quinquennium hujusmodi juramentum; contradictores quoque, si qui fuerint, nec non turbatores pacis et fidei per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compescas. contra ejusdem pacis et fidei turbatores fideles populos terre predictae, si necesse fuerit, per remissionem peccaminum convocando. Nulli ergo [etc.] nostre constitutionis etc. Si quis autem etc. Dat. Perusii, VIII kalendas maii, anno nono. »

2528

Pérouse, 22 avril 1235.

Eidem mandat quatenus adversus turbatores pacis et fidei in regno Aragonum, cum suffraganeis suis, abbatibus, religiosis et aliis viris ecclesiasticis provinciae suae, regi Aragonum, qui ad impugnationem Paganorum totaliter se converterat, assistat. — (REG. 18, f. 17 r°; ann. IX, c. 35; — MOREAU 1190, f. 250.)

« *Eidem.* Munitus scuto fidei et religionis christiane fervore succensus, karissimus in Christo filius noster.. Aragonum rex illustris ad impugnationem Paganorum, ut, de ipsorum terra infidelitate depulsa, Christi fides propagetur ibidem, totaliter se convertisse videtur; cujus zelum Apostolica Sedes attendens, ut posset huic Christi servitio liberius imminere, indulsit eidem ut, si qui ei guerram movere presumerent, eo parato super hoc mandatis Ecclesie obedire, excommunicationis laqueo, si non desidererent, necterentur, bone memorie .. predecessore tuo a nobis executore indulgentie hujusmodi deputato. Cum autem nuper duxerimus statuendum, sicut in aliis litteris, quas tibi transmittimus, continetur, ut tu et suffraganei tui etc., usque : convocando¹, mandamus quatenus, si qui de regno et terris suis tui temerarii reperti fuerint, adversus hujusmodi presumptores, et per consequens turbatores pacis et fidei, tu cum suffraganeis tuis, abbatibus, viris religiosis et aliis viris ecclesiasticis provincie tue, juxta formam pacis in litteris premissis expressam, spiritualiter et temporaliter regi assistas eidem, quandiu servitio institerit supradicto, ita quod terra pacem et libertatem Ecclesie consequatur, idemque rex liberius assumptum contra Paganos negotium prosequatur; presentibus post quinquennium minime valituris. Dat. Perusii, X kalendas maii, anno nono. »

1. Voy. la lettre précédente.

2529

Pérouse, 21 avril 1235.

Universos Christi fideles in Terraconensi provincia constitutos monet et hortatur quatenus ad eruendam de manibus impiorum insulam Hevizae, regno Majoricarum contiguam, potenter se accingant, indulgentiis ad hoc propositis. — (REG. 18, f. 17 r°; ann. IX, c. 36; — MOREAU 1190, f. 251; — POTTHAST 9886, *falso initio.*)

« *Universis Christi fidelibus in Terraconensi provincia constitutis.* Sicut olim in —. Quare dilectus filius .. Terraconensis electus — ad expugnandum Christi blasphemum, ad extirpandum veterem Jebuseum et ad eruendam de manibus impiorum insulam Hevize, regno Majoricarum contiguam, cui ex ea gravia poterant pericula imminere, et quam prophanatis sanctuariis destinent occupatam, potenter et viriliter se accingit —. Nos itaque — universitatem vestram monemus, hortamur et obsecramus in Domino, in remissionem vestrorum peccatorum injungentes quatenus —, assumpta Dei armatura, videlicet signo crucis, submittatis hujusmodi oneri humeros ad portandum, negotium ipsum prosequentes viriliter et potenter. Omnibus enim de Terraconensi provincia qui cum ipso in personis propriis et expensis, ac hiis qui non in personis suis illuc iverint, sed dumtaxat in propriis expensis, juxta facultatem et qualitatem suam, viros idoneos destinaverint, et illis similiter qui, licet in alienis expensis, in propriis tamen personis accesserint, illam peccatorum veniam indulgemus, quam proficiscentes in regni Majoricarum subsidium habuerunt. Hujus quoque remissionis volumus et concedimus esse participes, juxta quantitatem subsidii et devotionis affectum, omnes qui de bonis suis illuc congrue destinaverint, aut in tam pio negotio consilium et auxilium impenderint oportunum. Dat. Perusii, VIII kalendas maii, anno nono. »

2530

Pérouse, 27 avril 1235.

Archiepiscopo, decano et archidiacono Corinthiensibus mandat quatenus inquirent de unione Abilonensis episcopatus et aliorum insulae Nigripontensis cum episcopatu Nigripontensi improvide facta, procurantibus episcopo et capitulo Nigripontensibus, per Johannem, tituli Sanctae Praxedis presbyterum cardialem, apostolicum legatum. — (REG. 18, f. 17 v°; ann. IX, c. 37.)

« .. *archiepiscopo, .. decano et .. archidiacono Corinthiensibus.* Dilecti filii capitulum et clerici, milites et alii habitatores Abilonenses, transmissa nobis petitione monstrarunt quod, cum in insula Nigripontensi exis-

tant quatuor ecclesie cathedrales, computata cum ipsis Abilonensi ecclesia, que Grecorum et etiam Latinorum tempore habere proprium episcopum consuevit, venerabilis frater noster .. episcopus et dilecti filii capitulum Nigripontenses, propriis utilitatibus cum detrimento alterius inhiantes, Abilonensem episcopatum, cum reliquis duobus episcopatibus insule supradicte, Nigripontensi episcopatu procurarunt per dilectum filium nostrum J[ohannem], tituli Sancte Praxedis presbiterum cardinalem, tunc legatum Apostolicæ Sedis, adungi; propter quod eadem Abilonensis ecclesia, cujus non decreverant sed exereverant potius facultates usque nunc, pastore caruit, in grave sui dispendium et grande commissarum eidem periculum animarum; maxime cum tanta sit dicte insule ad peragrandum difficultis amplitudo, quod, uno episcopo exercere in ipsa episcopale officium commode nequeunt, nonnulli parvuli, solitam copiam presul[um] non habentes, absque crismatis perceptione decedunt. Quare nobis humiliter supplicarunt ut, cum, sicut asserunt, adjunctionem hujusmodi non necessitatis causa vel utilitatis animarum, sed potius temporalis commodi aviditas procurarit, et insula eadem ad duos episcopatus sufficiat competenter, super hoc dignemur ex circumspectione Sedis Apostolicæ providere. Cum igitur delatas ad apostolatus nostri notitiam questiones sic nos deceat justo iudicio terminare, quod suam unicuique justitiam conservemus, mandamus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi, et inquisita super premissis et aliis hujusmodi negotium contingentibus diligentius veritate, quod super hiis inveneritis, vestris nobis litteris fideliter exponatis, ut, ex vestra relatione sufficienter instructi, securius in negotio procedamus. Quod si non omnes, tu, frater etc. Non obstantibus constitutione etc., ita tamen quod ultra tertiam vel quartam etc. Dat. Perusii, V kalendas maii, anno nono. »

2531

Pérouse, 30 avril 1235.

Electo Terraconensi, postulanti quid esset agendum cum quibusdam hæreticis, ad conversionem, ut asserabant, paratis, sed potius, ut credebatur, metu poenæ quam devotione fidei, respondet satis esse ut eis post abjuratam hæresim penitentia sæcularis injungatur. — (Reg. 18, f. 17 v°; ann. IX, c. 38.)

« .. electo Terraconensi. Ex parte tua fuit expositum coram nobis quod, comminatione sub gravi pena tam a te quam a karissimo in Christo filio apostro J. illustri

rege Aragonum, contra hæreticos edita, et inquisitione diligenti per fratres ordinis Predicatorum et religiosos alios ac clericos seculares in parte tue diocesis jam incepta, effrenata hæreticorum apparuit multitudo et credentium erroribus eorundem, qui tamen nec denuntiati fuerant, nec specialiter accusati; cum quibus, quia potius metu pene, ut creditur, quam devotione fidei, sponte errorem proprium confitendo, ad conversionem asserunt se paratos, qualiter sit agendum tua devotio requisivit. Licet igitur pestis pravitatis hæreticæ, quo gravius vineam Domini demolitur, eo amplius sit Deo et hominibus odiosa, ne tamen volentibus ab hujusmodi erroribus respicere. Inque obstinationis perpetue incicere videamus, inquisitioni tue taliter respondemus, quod satis tolerari potest, ut sic revertentibus post abjuratam hæresim penitentia sæcularis, prout magis vel minus culpe qualitas postulat, injungatur. Dat. Perusii, II kalendas maii, anno nono. »

2532

Pérouse, 30 avril 1235.

Eidem, consulenti qualiter agi deberet cum quibusdam hæreticis non vere, sed fecte conversis et in abjuratam vel renuntiatam hæresim semel vel pluries relapsis, respondet illos perpetuo esse carceri retrudendos. — (Reg. 18, f. 18 r°; ann. IX, c. 39.)

« Eidem. Ex parte tua etc., ut supra, usque: jam incepta, quidam hæretici sponte converti asserunt se paratos, quorum aliquos in abjuratam alios vero in renuntiatam constat hæresim semel vel pluries jam relapsos; ex quo verisimiliter presumitur, quod tales non vere, sed fecte potius convertantur; presertim cum quidam ipsorum non nisi in foro penitentiali velint alios revelare, dicentes se nolle reos esse homicidii vel actores; cum quibus qualiter agi debeat tua nos duxit devotio consulendos. Nos autem consultationi tue taliter respondemus quod predicti, licet sponte redeant ad Ecclesiæ unitatem, cum tamen constet eos in hæresim, quam detestati fuerant, recidisse, perpetuo sunt carceri retrudendi. Dat. Perusii, II kalendas maii, anno nono. »

2533

Pérouse, 27 avril 1235.

Archiepiscopo Arimaciano et episcopo Clusitanensi mandatur quatenus, si forte, in partibus, Clusitanis, quibusdam, sancto consensu et inobediencia gravari, se ipsam, etc. »

clesiæ Cloniensis congrue provideri faciant. — (REG. 18, f. 18 r^o; ann. IX, c. 40; — POTTHAST 9889.)

« .. archiepiscopo Ardmachan[o] et .. episcopo Cloinfr-
tensi. Venerabilis frater noster —. Dat. Perusii, V ka-
lendas maii, anno nono. »

2534

Pérouse, 28 avril 1235.

Archiepiscopo Eboracensi postulanti respondet, — si qui-
dam rectores parochialium ecclesiarum suæ diocesis in
quasi-possessione erant percipiendi decimas de quibusdam
terris a religiosis possessis et ad culturam redactis, eo tem-
pore quo iidem religiosi obtinuerant privilegium apostolicum
super immunitate decimarum de novalibus, — per idem privi-
legium [eosdem religiosos] non esse a præstatione decimarum
de terris prædictis exemptos. — (REG. 18, f. 18 r^o; ann. IX,
c. 41.)

« .. archiepiscopo Eboracensi. Exposita nobis tue fra-
ternitatis petitio continebat quod, cum, inter rectores
parochialium ecclesiarum, ex parte una, et religiosos
tue diocesis, ex altera, coram te super decimis de ter-
ris ab eisdem religiosis possessis et per ipsos ad cultu-
ram de novo redactis, quas rectores predicti exigunt ab
eisdem, exorta materia questionis, nominati religiosi
privilegium quoddam apostolicum super immunitate
decimarum de novalibus eis concessum, per quod super
hiis se tueri nituntur, in iudicio ostendissent, rec-
tores prefati in contrarium proposuerunt illud privile-
gium eos in hac parte non posse tueri, cum terre
predictæ, antequam pervenissent ad ipsos et per eos ad
culturam redactæ fuissent, præmissarum ecclesiarum
existerent decimales. Quare fuit a nobis ex parte tua
humiliter postulatum ut, quid tibi super huiusmodi
negotio sit agendum, certificare te per nostras litteras
dignaremur. Nos igitur consultationi tue relatione pre-
sentium taliter respondemus quod, si rectores predicti
in quasi-possessione percipiendi de jamdictis terris de-
cimas existebant, eo tempore quo religiosi prefati pri-
vilegium obtinere predictum, per illud a præstatione
decimarum de terris prescriptis minime sunt exempti¹.
Dat. Perusii, IIII kalendas maii, anno nono. »

2535

Pérouse, 3 mai 1235.

Fidelibus christianis notum facit se, ad exemplar Calixti,

1. Il faut sous-entendre, comme sujet de *sunt exempti* : iidem
religiosi.

Eugenii, Alexandri, Clementis, Coelestini, Innocentii et Ho-
norii¹, prædecessorum suorum, Judaicis protectionis suæ
clypeum indulgere, et quedam statuta in eorum favorem pro-
mulgat. — (REG. 18, f. 18 r^o; ann. IX, c. 42; — MOREAU 1190,
f. 17, ex Raynaldo; — POTTHAST 9893; — RODENBERG 638.)